
   

 

 

 

 

 

 

 
 

Fukthalten i färskt trä 

Avverkningens tidpunkt och fukthalten i 

färskt trä 
I Finland har avverkning traditionellt sätt skett 

i högre grad under vintermånaderna jämfört 

med resten av året. Detta beror på den 

högre bärigheten hos skogsområden när 

marken är frusen. Speciellt våta grusvägar har 

en utmaning att bära tunga skogsmaskiner 

(Lehtonen et al., 2019). Dessutom bör 

avverkning undvikas i vissa områden under 

vår och sommar på grund av fåglarnas 

häckningssäsong. Fukthalten är den 

viktigaste faktorn för fasta biobränslens 

värmevärde och kvalitet. Genom att planera 

distributionskedjan kan fukthalten optimeras i 

bränslet och kvaliteten vid slutanvändnings-

punkten kan maximeras genom att torka 

materialet. Naturlig torkning där 

säsongsvariationer i sol- och vindförhållanden 

utnyttjas, används ofta. Men torkning kan 

också ske aktivt med hjälp av t.ex. spillvärme. 

För att utvärdera förändringen i 

bränslekvalitet efter lagring är det viktigt att 

känna till fukthalten i färskt material. 

Fukthalten i nyavverkat trä varierar under 

året, den förändras med säsongen, markens 

bördighet och klimatförhållanden (Lindblad 

et al., 2018). Därför kan det vara fördelaktigt 

att avverka när fukthalten är på en lägre nivå. 

Den färska fukthalten kan också variera från 

år till år beroende på väderförhållanden 

(Hakkila, 1962).  

Fukthalten i färskt trä varierar beroende på 

trädslag, träets densitet och träets ålder 

(Jahkonen et al., 2012). Fukthalten varierar 

också mellan olika delar av trädet. Den 

tenderar att vara lägst i stammens nedre del 

och öka mot kronan (Hakkila, 1962).  

Månatlig fukthalt i färska tall- och 

granavverkningsrester i Finland  
Lindblad et al. (2018) sammanställde 

information om den genomsnittliga 

fukthalten i färska avverkningsrester av tall 

och gran i Finland, baserat på data från flera 

källor.  

 
Fukthalt i färska avverkningsrester av tall och 

gran i Finland per månad (Lindblad et al., 

2018). 

 

I genomsnitt har tallen den högsta fukthalten. 

Minskningen av fukthalten i barrträd börjar på 

våren när transpiration av vatten sker i barren 
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under varmare väder medan marken 

fortfarande är frusen och rötterna inte ännu 

är aktiva. På sommaren när transpirationen 

från barr är högre håller sig stammens fukthalt 

på en lägre nivå jämfört med vintern trots att 

rötterna obehindrat tar upp vatten. På hösten 

fortsätter rotsystemet att ta upp vatten så 

länge marken och stammen inte fryser, 

medan transpirationen avtar tidigare, vilket 

gör att fukthalten ökar (Hakkila, 1962). 

Månatlig fukthalt i färsk stamved av tall 

och björk i Finland 
Routa et al. (2015) sammanställde 

information om den genomsnittliga 

fukthalten för färsk tall- och björkved per 

avverkningsmånad i Finland, baserat på data 

från flera källor.  

 
Fukthalten i färsk stamved av tall och björk I 

Finland per månad (Routa et al., 2015). 

 

Fukthalten varierar mest i björk. Den 

genomsnittliga fukthalten är högre i tall och 

gran än i björk. Fukthalten för färsk tall och 

gran är högre på vintern än på sommaren. 

Björkens fukthalt är som högst på våren i maj, 

precis innan lövsprickningen. Detta beror på  

att rotsystemet blir aktivt innan bladen  

knoppas, dvs. innan löven börjar transpirera. 

Efter lövsprickningen är transpirations-

hastigheten så snabb att trädets 

vattenförbrukning är större än vattenintaget, 

och som ett resultat sjunker fukthalten. Efter 

lövsprickningen sjunker fukthalten under 

genomsnittet under sommaren innan den 

stiger tillbaka till genomsnittsnivån igen på 

hösten. När mängden vatten som tillförs av 

rötterna överstiger transpirationshastigheten 

börjar björkens fukthalt att stiga. Detta sker 

senast på hösten när bladen faller. Fukthalten 

fortsätter att stiga så länge rötterna kan förbli 

aktiva när vädret blir kallare (Hakkila, 1962).  
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